TERMO DE APOSTILAMENTO N. 010 DO TERMO DE FOMENTO
N. 049/2022

Termo de Apostilamento n. 010 do Termo
de Fomento n. 049/2022 celebrado entre o
Município de Itabira e o Instituto ITI.

O Município de Itabira, com sede na Avenida Carlos de

Paula Andrade, n. 135 - Centro, inscrito no CNPJ sob o n. 18.299.446/0001-24, neste ato,
representado por seu Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência,
Tecnologia, Inovação e Turismo, Vinícius Oliveira Rocha, brasileiro, portador da Carteira de
Identidade n. MG- 18.189.234-SSP/MG e CPF n. 015.659.806-03, residente Avenida Martins
da Costa, n. 280, Apartamento 501, Bairro Pará, resolve modificar uniltateralmente o Termo
de Fomento n. 049/2022, observada as disposições contidas na Lei Federal n. 13.019, de 31
de julho de 2014 e suas alterações através da Lei n. 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e
Decreto Municipal n. 4.312, de 29 de dezembro de 2020, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem como objetivo correção

da Planilha 7 - Cronograma de Desembolso do 3º Termo Aditivo ao Termo de Fomento n.
049/2022, conforme segue:

Onde se lê

Leia-se:

Descrição mar-24 abr-24 mai-24 jun-24 Total

Despesas com Pessoal (constante na conta do custeio) 145.131,74R$      145.131,74R$      145.131,74R$   145.131,74R$   580.526,98R$

Despesas com Pessoal (constante na conta do passivo) 10.638,32R$        10.638,32R$        10.638,32R$     10.638,32R$     42.553,30R$

Custos Fixos Mensal 32.960,00R$        32.960,00R$        32.960,00R$     32.960,00R$     131.840,00R$

Despesas Administrativas (Pontuais) -R$                     -R$                     -R$                 17.000,00R$     17.000,00R$

Despesas Administrativas (Anual) -R$                     -R$                     -R$                 -R$                 -R$

Despesas Administrativas (Semestral) -R$                     -R$                     -R$                 -R$                 -R$

Despesas com Materiais e Serviços  R$      164.100,00  R$        19.100,00  R$     19.100,00  R$     19.100,00 221.400,00R$

Custeio de Implantação -R$                     -R$                     -R$                 -R$                 -R$

Custeio de Serviços Tercerizados - Produção Em Parceria -R$                     -R$                     -R$                 -R$                 -R$

Total 352.830,07R$      207.830,07R$      207.830,07R$   224.830,07R$   993.320,27R$

7  - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - A PARTIR DO 3º TERMO ADITIVO

Descrição mar-24 abr-24 mai-24 jun-24 Total

Despesas com Pessoal (constante na conta do custeio) 145.131,74R$      145.131,74R$      145.131,74R$   145.131,74R$   580.526,98R$

Despesas com Pessoal (constante na conta do passivo) 10.638,32R$        10.638,32R$        10.638,32R$     10.638,32R$     42.553,30R$

Custos Fixos Mensal 32.960,00R$        32.960,00R$        32.960,00R$     32.960,00R$     131.840,00R$

Despesas Administrativas (Pontuais) -R$                     -R$                     -R$                 17.000,00R$     17.000,00R$

Despesas Administrativas (Anual) -R$                     -R$                     -R$                 -R$                 -R$

Despesas Administrativas (Semestral) -R$                     -R$                     -R$                 -R$                 -R$

Despesas com Materiais e Serviços  R$      164.100,00  R$        19.100,00  R$     19.100,00  R$     19.100,00 221.400,00R$

Custeio de Implantação -R$                     -R$                     -R$                 -R$                 -R$

Custeio de Serviços Tercerizados - Produção Em Parceria 1.043.717,40R$   -R$                     -R$                 -R$                 1.043.717,40R$

Total 1.396.547,47R$   207.830,07R$      207.830,07R$   224.830,07R$   2.037.037,67R$

7  - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - A PARTIR DO 3º TERMO ADITIVO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IN

IC
IU

S
 O

LI
V

E
IR

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
ta

bi
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
59

3-
4F

F
E

-E
09

0-
00

17
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
59

3-
4F

F
E

-E
09

0-
00

17

CLÁUSULA SEGUNDA
DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições

anteriormente acordadas do Termo de Fomento n. 049/2022, permanecendo válidas e
inalteradas as não expressamente modificadas por este instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA
DA PUBLICAÇÃO

3.1. O Município de Itabira providenciará a publicação

resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia.

Prefeitura Municipal de Itabira, data da assinatura digital

176º Ano da Emancipação Política do Município e
Ano do 170º Aniversário da Irmandade Nossa Senhora das Dores

“Ano Municipal do Centenário da Matriarca Quilombola Tita”

VINÍCIUS OLIVEIRA ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E TURISMO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IN

IC
IU

S
 O

LI
V

E
IR

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
ta

bi
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
59

3-
4F

F
E

-E
09

0-
00

17
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
59

3-
4F

F
E

-E
09

0-
00

17

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B593-4FFE-E090-0017

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VINICIUS OLIVEIRA ROCHA (CPF 015.XXX.XXX-03) em 16/04/2024 20:01:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://itabira.1doc.com.br/verificacao/B593-4FFE-E090-0017

Diário Oficial Eletrônico | Município de Itabira – MG

Itabira, 18 de abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | nº 386 - Lei Municipal nº 5.378 de 14/06/2022

www.itabira.mg.gov.br

2

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DO TERMO DE FOMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO N. 010 DO TERMO DE FOMENTO N. 049/2022
PARTES: -Município de Itabira, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciên-

cia, Tecnologia, Inovação e Turismo;
- Instituto ITI.

OBJETO: Constitui objeto deste Termo de Fomento repasse de recursos financeiros ao INSTITUTO ITI
para a execução do Projeto Fábrica Social - Centro Produtivo de Capacitação Profissional-
Coworking Público de Confecção que tem por finalidade promover inclusão econômica, social
e produtiva com a implementação de um polo de confecção, de forma a capacitar moradores
de Itabira possibilitando a sua inserção no mercado de trabalho, com geração de trabalho e
renda com sustentabilidade.

ALTERAÇÕES: O presente instrumento tem como objetivo correção da Planilha 7 - Cronograma de
Desembolso do 3º Termo Aditivo ao Termo de Fomento n. 049/2022, conforme segue:

Onde se lê:

Leia-se:

DATA DE
ASSINATURA:

16 de abril de 2024

ASSINA: - Vinícius Oliveira Rocha - Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tec-
nologia, Inovação e Turismo;

Prefeitura Municipal de Itabira, 17 de abril de 2024.

176º Ano da Emancipação Política do Município e
Ano do 170º Aniversário da Irmandade Nossa Senhora das Dores

“Ano Municipal do Centenário da Matriarca Quilombola Tita”

MARCIA APARECIDA RODRIGUES
DIRETORA DE FORMALIZAÇÃO DE PARCERIAS E CONVÊNIOS